

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Secretaria de Planejamento e Urbanismo

ORÇAMENTO GERAL

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE MUROS E PORTÃO LATERAL NA EMEF PADRE PAGLIANI
ENDEREÇO: RUA CARLOS BARBOSA, Nº75, ESQUINA PEDRO FREDERICO RACHE, CENTRO, JAGUARÃO
DATA: MARÇO 2016 CONTRATO:

Planilha Base: Mercado Local/SINAPI
Mês de Referência: 11/2015 03/2016

item		Discriminação do Item	quant.	unid.	preço unitário	geral
1.0	CONSTRUÇÃO DO MURO DE ALVENARIA					
1.1	Estrutura					
1.1.1	73972	Concreto fck 25MPa, virado em betoneira	0,68	m³	R\$ 366,44	R\$ 249,18
1.1.2	74254	Aço CA50 Diam 6.3mm	11,27	kg	R\$ 7,35	R\$ 82,83
1.1.3	74254	Aço CA50 Diam 8.0mm	16,59	kg	R\$ 7,35	R\$ 121,94
1.2	Paredes e alvenaria					
1.2.1	73935/2	Alvenaria em tijolo cerâmico furado, assentado em argamassa traço 1:4	15,30	m²	R\$ 60,87	R\$ 931,31
1.2.2	75481	Reboco de armagassa, traço 1:2	16,50	m²	R\$ 13,75	R\$ 226,88
1.2.3	73415	Pintura Pva 3 demaos	16,50	m²	R\$ 12,74	R\$ 210,21
		Total do item				R\$ 1.822,35
2.0	SERVIÇOS DE REPARO/RECUPERAÇÃO					
2.1	Muro lateral face para Rua Pedro Frederico Rache					
2.1.1	Mercado Local	Recuperação da estrutura do muro (material e mão-de-obra)	18,52	m²	R\$ 70,00	R\$ 1.296,40
2.2	Muro interno, junto a quadra de esportes					
2.2.1	Mercado Local	Retirada de árvores (material e mão-de-obra)	1	unid.	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
2.2.2	Mercado Local	Recuperação do muro de alvenaria e estruturas de concreto armado (material e mão-de-obra)	94,29	m²	R\$ 35,00	R\$ 3.300,15
2.3	Portao lateral, de acesso ao pátio					
2.3.1	Mercado Local	Reparos no portão lateral (material e mão-de-obra)	4,2	m²	R\$ 142,86	R\$ 600,01
		Total do item				R\$ 6.396,56
3.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
3.1	9537/Sinapi	Limpeza final de obra	111,24	m²	R\$ 2,04	R\$ 226,93
		Total do item				R\$ 226,93
Total do serviço de reparo/recuperação						R\$ 8.445,84